关于公布 2017-2018 学年

第二学期文化素质教育讲座安排的通知

各学院：

根据相关工作通知精神，教务处对大学生文化素质讲座申报

选题进行了评审，共遴选讲座 19 个。另外，为进一步拓展优质文

化素质课程资源，学校继续维护、完善大学生文化素质教育讲座

网修平台（平台网址：http://szjz.hytc.edu.cn/），服务学生自

主学习。

现将本学期文化素质讲座校内选题安排以及网修事宜通知如

下。

附件：1.2017-2018 学年第二学期校内文化素质教育讲座安排表

2.大学生文化素质教育讲座网修平台学习指南

                          淮阴师范学院教务处

                          2018 年 4 月 13 日

淮阴师范学院教务处

http://szjz.hytc.edu.cn/

附件 1：

2017-2018 学年第二学期校内文化素质教育讲座安排表

序号 时  间 专          题 主讲人 地  点

1 4 月 17 日 江苏方言饮食词语及其文化内涵 王玉梅

王营校区

弘文 1-216

2 4 月 24 日 “茶酒争胜”与中国传统文化的圆融 葛志伟

3 5 月 8 日 江苏大运河文化带的保护、传承与利用 李德楠

4 5 月 15 日 央视春晚的文化创意变迁与启示 姜春

5 5 月 22 日 心有梦想 路就在脚下——户外徒步的故事 钱敏

6 5 月 29 日 中国的南北地理分界线 叶正伟

7 6 月 5 日 当代大学生饮食营养与健康 谢鹏

8 6 月 12 日 农业面源污染 徐永刚

9 6 月 19 日 淮安市主要地名来历与地名故事 刘传明

序号 时  间 专          题 主讲人 地  点

10 4 月 19 日 “茶酒争胜”与中国传统文化的圆融 葛志伟

交通路校区

综南 205

11 4 月 26 日 江苏大运河文化带的保护、传承与利用 李德楠

12 5 月 3 日 社会稳定风险评估的理论与实务——以淮安市为例 张玉磊

13 5 月 10 日 从结构化面试到无领导小组讨论：论中外公务员招录方法的历史演变 徐晓虎

14 5 月 17 日 周恩来立法思想述要 郭兴利

15 5 月 24 日 认识淮河，品味淮河文化——基于历史、现实与文化的思考 张文华

16 5 月 31 日 心有梦想 路就在脚下——户外徒步的故事 钱敏

17 6 月 7 日
社会主义核心价值观的民法表达与体系解读

——以《民法总则》为分析样本
朱金东

18 6 月 14 日 走进世界园林 许勇

19 6 月 21 日 两位法国女性作家的传奇人生 李兆新

注：1.王营校区讲座时间为周二下午 7-8 节课，交通路校区讲座时间为周四下午 7-8 节课，具体见学院宣传海报。

2.本科人才培养方案对文化素质讲座有学分、学时要求，请各学院做好讲座海报宣传和学生听课记录卡管理工作。

3.文化素质讲座时间、地点如需变动，开课学院须提前一周向教务处教学研究科提交讲座变更申请。

- 4 -

附件 2：

大学生文化素质教育讲座网修平台学习指南

根据学校相关教学文件精神，“文化素质教育讲座”纳入人才培养方案，

设 1 学分，为通识教育必修学分。学生在校期间至少选听文化素质教育讲

座（校内文化素质教育讲座或大学生文化素质教育讲座网修平台课程）15

次后，方可获得规定学分。其中，学生选听校内文化素质教育讲座应不少

于 8次。

大学生文化素质教育讲座网修平台学习指南详述如下：

网修平台课程采用网上自主学习方式，不统一安排具体学习时间和地

点。

1.登录学校教务处主页（http://jwc.hytc.edu.cn/），点击页面下方“文

化素质教育网”，进入大学生文化素质教育讲座网修平台。

- 5 -

2.输入账号、密码，登录网修平台。学生登录账号为学号，默认密码：

000000，请及时修改密码。

3.点击“大学生文化素质教育讲座”。

- 6 -

4.根据自己的兴趣爱好，点击相应课程，进入课程学习。“观看记录”

将记录学生的课程学习情况，显示“已完成”或“学习中”两种学习状态。

5.如何修改个人密码。点击“个人设置”。

点击“修改密码”，完成个人密码修改设定。